machinam perducere, sed animos hostium oculosque fallere facta in speciem machina,
 ut cum compendio temporis, tum incolumitati suorum consuleret alio genere expugna-
 tionis. Ideo enim ratio agendorum cuniculorum (hoc enim genus expugnationis insti-
 tuebat) & brevis & tuta habetur , quod hostis nullam ex aduerso oppugnationem præ-
 parat, & incautus, & nonnunquam dormiens opprimitur. Sed acri est opus diligentia, ne
 insidiæ deprehendantur, ut tunc diligenter prouisum erat. Siquidem ædificatio turris a-
 uocabat hostis animum ab omni alia defensione , & humus è cuniculis egesta post eam
 lignorum molem commode latebat, & sonus suffodientium ad strepitum fabrorum non
 exaudiebatur. Et cuniculi quidem à principio vni erant, mox in diuersa tendebant : vna
 10 via quæ ad turrim effodiendam, altera quæ intra mœnia euaderet, ut pariter succensa ac
 collapsa turri, & à cuniculis erumperetur, & ab exterioribus irrumperetur. Sed ut quoti-
 dianis deprehendimus experimentis , maximas plurimasque opportunitates corrumpi
 ac perdi vel minimis causis, ita ibi vsu venit. Nam quidam ex iis qui in statione ripæ excu-
 babant, forte totum diem in defodiendis cuniculis insumpsit, intempesta autem nocte
 cum ad vicem vigiliarum excitaretur à socio, & quia surgere volebat, increparetur, irato
 ac maiore sono vocis excusauit defoditionem, quia illo die solem non vidisset defessus,
 ac defodiens in sepulchro stans, non iacens, humatusque cum nondum homo desisset esse,
 & cum effodit cuniculos, ipse cuniculus factus esset. Ea vox à quodâ qui muros eregio-
 ne custodiebat, excepta est, ut sunt acrioribus auribus qui magis timent, statimque ad
 20 magistratus delata. Nec mora, cæteris omissis summa cura, nunquam intermisso opere,
 ad cuniculos tertia nocte, quo tempore à nostris cessabatur, peruenerunt, eosque quan-
 tum proxime caput ipsum poterant, obstruxerunt, & adhibitis custodiis, opus subterra-
 neum destitui coegerunt, & aliud ut sic dicam supramurale maiori studio peragi. Et iam
 peractum prope erat, cum barbarus rex dicitur propediem non modo se obsessos libera-
 turum iactasse, sed etiam obsidentes oppressurum. Sic enim fore, ut non modo quod è fi-
 de regis erga suos aqua, telis, & non nihil cibo defectos, sed etiam quod dignitate faceret,
 & venerat in spem hanc, propter immensam hominum quam præter aduersionem ex o-
 mni regno collegerat. Nam satis constat eam ad decem millia equitum, & centum & vi-
 ginti millia peditum fuisse, vix vllis impedimentis, vllisque calonibus ac lixis, compluri-
 30 um mulierum comitatu: quæ cum in via castrisque cibos, tum in prælio potum submini-
 strarent. A deo nemini virorū vacabat fere nisi pugnare. Addidit etiam facta superbiam
 barbarus: noluit ipse huic expeditioni præesse, quod diceret ab re esse, regem nisi aduer-
 sus regem exire in bellum. Quasi vero non sint non solum alii principes interdum maio-
 res regibus, ideoque regaliores, ut olim Romani imperatores. Sed certe qui obsidet alte-
 rius regnum, ipso rege obsesso non inferior censendus est. Ferdinandum enim Infantem
 esse Castellæ, ideo aduersus hunc duos Granatæ se mittere Infantes. Metu fortassis hoc
 fecit, quod videri voluit fecisse consilio. Semper enim vitia nostra honestatis aliquo ve-
 iamento prætegimus. Infantes autem in omni Hispania regis filii vocantur. Quem mo-
 rem, ut alia plurima, suspicari libet sumptum esse è vetusta Romanorum consuetudine,
 40 apud quos, ut Hieronymus prodidit, filii etiam grandes à parentibus infantes vocitaban-
 tur. Nisi forte referimus ad Græcos, quorum studia fuisse in Hispania reperio, qui indi-
 stincto vocabulo filios puerosque appellant *παῖδες*, sicut vxores quoque atque mulieres
γυναῖκες: quod fieri in pleraque Hispania agnoscimus. Hebræi quoque filios iam adultos &
 viros, ut Dauid Abfalonem, appellabant pueros. Et sane puer ab infante parum distat, cū
 infans etiam puer nominetur. Infantum igitur aduentu palam facto, per transfugas quos-
 dam Christianos perculsi sunt animi nostrorum, tum tanta multitudine, tum quasi fato
 datum esset, ut dum in eo esset, ut caperetur vrbs, tunc ipsi necesse haberent ab vrbe re-
 cedere. Quos imperator exhortandos existimans, aduocata concione, in huiusmodi
 verba habuit orationem. Quæ res vobis commilitones mei sollicitudinem ac metum in-
 50 cutit, eadem mihi gaudium, siquid mihi creditis, pariter & spem facit, spem inquam ce-
 lerioris maiorisque victoriæ. Gaudium quidem, quod video nihil subesse prodicionis in
 nostro exercitu. Non enim tentaret fortunam belli hostis, si sperasset se, ut superiore bel-
 lo, animos aliquorum posse corrumpere. Itaque & meæ felicitati & vestræ virtuti gratulo-
 lor, quod vestra pectora ne sollicitare quidem ausus est. Spem autem, quod deleta semel
 hostium acie, oppidum hoc continuo in manus veniet, cætera subsequenter, cursus vi-
 ctoriæ ad Granatâ vsque perueniet. Neque vero interest vestræ virtutis, quos ex omni mihi
 numero delegi, quosque aduersus Cyri, aut Darii, aut Xerxis exercitum educere auderem,
 extimescere hanc regis Granatenfis tumultuariam manum, & ex ignauissimis quibusque
 collectam, turbaque non viribus aut scientia militari fidentem, atque ex maxima parte iner-
 mem, neque tam ad pugnandum, quam ad terrendum, aut aliquid per occasionem faciendum